2023 年 12 月 23 日

各 位

西武鉄道株式会社

【お詫び】新宿線 架線金具の一部破損による運転見合わせについて

西武鉄道株式会社（本社：埼玉県所沢市、社長：小川 周一郎）では、2023 年 12 月 23 日（土）、架線

金具の一部破損により、新宿線 新所沢～本川越駅間において長時間の運転見合わせが発生しました。ご

利用のお客さまには、大変ご迷惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申しあげます。

 詳細につきましては、下記のとおりです。

記

１．判明日時 2023 年 12 月 23 日（土）7時 52 分ごろ

２．発生場所 新宿線 狭山市～入曽駅間 県道 50号（所沢狭山線）陸橋より、上り方 380ｍ箇所

３．経  過 7 時 35 分  線路近くにお住まいの方より、列車通過時に異音がするとの連絡が入り、

現場付近通過列車に対し、一旦停止での安全確認および最徐行での通過を

指示

       7 時 52 分  現場に急行した駅係員が架線を支える金具の破損を確認する

8 時 04 分  新所沢～本川越駅間で運転見合わせ

       8 時 58 分  復旧作業を開始

       9 時 10 分   復旧作業が完了

       9 時 24 分   運転再開

４．原  因 調査中

５．影  響  影響人員：17,000 人

運休本数：47本 ※部分運休含む

６.備  考 ・本事象によるお客さまの列車内への閉じ込め、および体調不良等のお申し出はございま

せん。

・他の架線における同様の架線金具の緊急点検を実施します。

以 上

（参考）破損した架線金具の一部

破損した箇所